Ad haec accedit coenobiorum, parthenonum templorumque numerus simul cum xenodochiis, nosocomiis, aliisque pietati dedicatis locis, quae ducentenum numerum explere dicuntur, nostro tamen arbitrio multo plura sunt. Haec autem omnia loca quam sint magnifica, quali supellectili aurea atque argentea abundant, quam pretiosam uestem habeant, uix a me potest explicari. Cum enim uarii dynastae, principes et cardinales ea opera suis sumptibus exstruenda curauerint, mirum est quantum in illis laboris facultatumque posuerint.

Quid dicam de his quae ad profanum apparatus pertinent, quae non minus mirabilia sunt? Cum enim Romam Vrbem negotiorum causa ex omnibus Europae partibus multitudo magna hominum confluat, nemo est qui et frequentiam et uarium apparatus et multiplicem cultum possit exponere: solae namque lecticae curules, quae a duobus uel quattuor equis uehi solent, [248] ter millesimum circiter numerum explent. Cum uero non solum negotia, uerum etiam nuntii ex omnibus terrarum partibus Romam deferantur, nihil per Europam, immo per totum orbem terrarum geritur, quod non quam citissime Romae cognoscatur. Vnde fit ut orbis terrae theatrum dici solet.

Cum denique Romanus Pontifex tamquam omnium maximus et supremus omnibus sacerdotum religiosorumque hominum ordinibus praesit, quantus sit eorundem hominum huius notae numerus, uix credi potest: sex namque prope millia sacerdotum ex ordine Diui Petri, nec multo pauciores qui regulares appellantur, Romae esse perhibentur. Quot uero sint horum hominum domicilia, ex hoc uno testimonio potestis colligere: nam cum Societas Iesu uix quinquagesimum suae institutionis annum habeat, octo integra domicilia Romae obtinet.

LEO — Octone possunt esse unius tantum religiosae familiae in una urbe habitacula?

MICHAEL — Tot profecto sunt ea quae uobis breuiter enumerabo. Primum domicilium est domus ea quae professorum dicitur, in qua pater praepositus generalis totius Societatis cum consiliariis, assistantibus aliisque nonagenarium numerum explentibus habitat, omnesque hi ex emendicatis eleemosynis aluntur. Habet haec professorum domus egregium quoddam templum, sumptibus illustrissimi cardinalis Alexandri Farnesii exaedificatum, in cuius operis structura centum et uiginti millia

cruzados. É este templo amplo, coberto dum só tecto, mas decorado com muitas capelas de um e outro lado, e principalmente com um cume de muito trabalho do santuário, cume a que chamam cúpula, e um vestíbulo ornamentado, de artística obra.

Depois da nossa partida, ouvimos dizer que da construção das capelas de ambos os lados do templo assumiram o encargo e cuidado os ilustríssimos cardeais, cada um de sua. E como eles têm muitos recursos, facilmente se pode entender como vai ficar distinta e magnífica toda a obra do templo.